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سال بیست ویکم      شماره ۵۱۲۴ جهانجهان
گزارش

درباره تهدید فوری چینهشدار وزیر دفاع آمریکا 
وزیــر دفاع ایالات متحده، روز گذشــته 
در نشســت امنیتی «شــانگری لا دیالوگ» 
در ســنگاپور هشــدار داد کــه تهدید چین 
«واقعی» و «احتمالا قریب الوقوع» است و 
از متحدان آمریکا در منطقه هند و اقیانوس 
آرام خواســت تا سرمایه گذاری بیشتری در 
حوزه دفاعی خود انجام دهند. هگســت، 
که برای نخستین بار در این نشست آسیایی 
ســخنرانی می کرد، بــا تأکید بــر اولویت 
بــالای منطقه برای دولــت ترامپ، گفت: 
«دلیلی بــرای نرم گویی نیســت. تهدیدی 
که چیــن ایجــاد می کند واقعی اســت و 
می تواند نزدیک باشد». او با اشاره به خطر 
حمله احتمالــی چین به تایوان، هشــدار 
داد: «هرگونه تلاش بــرای تصرف تایوان، 
پیامدهایــی ویرانگــر بــرای منطقه هند-
اقیانــوس آرام و جهان خواهد داشــت». 
هگست همچنین اظهارات ترامپ را تکرار 
کرد که «در دوران ریاست جمهوری او، چین 
به تایوان حملــه نخواهد کرد». وزیر دفاع 
آمریکا گفت  شواهد روشنی وجود دارد که 
چین در حال آمادگــی نظامی برای تغییر 
توازن قوا در منطقه از طریق زور است. او با 
اشاره به اینکه کشورهای اروپایی از جمله 
آلمان متعهد شده اند تا پنج درصد از تولید 
ناخالص داخلی خود را صرف امور دفاعی 
کننــد، از متحدان آســیایی خواســت  آنها 
نیز ســطح مشــابهی از هزینه های دفاعی 
را در برابــر تهدیدهای فزاینــده، از جمله 
کره شــمالی، در پیش گیرند. در حالی که 
امانوئل مکرون رئیس جمهور فرانســه نیز 
در این نشســت از مواضع آمریکا حمایت 
کرد، غیبــت وزیر دفاع چین و اعزام هیئتی 
آکادمیک از ســوی پکن، نشانه ای از تداوم 
سردی روابط دفاعی میان واشنگتن و پکن 

تلقی شده است.

شرق: در آســتانه انتخابات ریاســت جمهوری امروز در لهســتان، دونالد ترامــپ و هوادارانش کارول 
ناوروتسکی، سیاست مدار راست گرا را به  عنوان گزینه مورد علاقه خود معرفی کرده اند. نظرسنجی های 
هفته های اخیر نشــان دهنده رقابتی نزدیک بین ناوروتســکی و رقیب لیبرالش، رافائل ترزاسکفسکی، 
شــهردار ورشو، اســت. نتیجه این انتخابات تعیین خواهد کرد که آیا دولت دونالد تاسک، نخست وزیر 
لهســتان و حامی ترزاسکفســکی، می تواند برنامه های قانون گذاری خود را پیــش ببرد و یکپارچگی 
لهســتان با جریان اصلی اتحادیه اروپا را تقویت کند یا خیر. ناوروتســکی که از سوی حزب ملی گرای 
قانون و عدالت (PiS) حمایت می شــود، حزبی که بین سال های ۲۰۱۵ تا ۲۰۲۳ بر لهستان حاکم بود، 
وعده بازگشــت به ارزش های سنتی را داده است؛ رویکردی که برنامه های تاسک را متوقف کرده و بار 

دیگر ورشو را در تقابل با بروکسل قرار خواهد داد.

رقبای اصلی
رافائل ترزاسکفســکی، ۵۳ ساله، سیاست مداری با ســابقه است که پیش تر وزیر و نماینده پارلمان 
اروپا بوده و از ســال ۲۰۱۸ شهردار ورشو، بزرگ ترین شهر لهستان و مرکز سیاسی، فرهنگی و اقتصادی 
این کشــور اســت. او پنج ســال پیش در انتخابات ریاســت جمهوری با اختلاف اندک به آندری دودا، 
رئیس جمهور وقت، باخت. این سیاســت مدار چندزبانه و فرزند یک نوازنــده جاز، به دلیل حمایت از 

تنوع فرهنگی، حقوق دگرباشــان جنسی و ممنوعیت 
نصب صلیب های مســیحی در ساختمان های جدید، 
خشم محافظه کاران را برانگیخته است. ترزاسکفسکی 
معاون حزب میانه رو پلتفرم مدنی به رهبری تاســک 
اســت و به  همین  دلیل به ارتباط نزدیک با دولتی که 
محبوبیتش رو به کاهش است، مورد انتقاد قرار گرفته 
است. کارول ناوروتسکی، ۴۲ســاله، چهره ای تازه وارد 
در سیاست است و اگرچه عضو حزب قانون و عدالت 
نیســت، به  عنوان نامزد این حزب انتخاب شده است. 
این تاریــخ دان پیش تر مدیر موزه جنگ جهانی دوم در 
گدانسک بود و به دلیل تغییر نمایشگاه ها برای تأکید بر 
رنج های لهســتان در جنگ، مورد انتقاد قرار گرفت. او 

اکنون رئیس مؤسسه یادبود ملی است که جنایات نازی ها و کمونیست ها علیه ملت لهستان را بررسی 
می کند. کارزار انتخاباتی ناوروتسکی با حاشیه های متعددی همراه بوده است: او در ماه مارس به دلیل 
حضور مخفیانه در یک برنامه تلویزیونی برای تبلیغ کتابش درباره جرائم سازمان یافته و تمجید از خود، 
مورد انتقاد قرار گرفت. همچنین متهم به تصاحب غیرقانونی آپارتمان یک سالمند شد، به مشارکت در 
درگیری های هواداران فوتبال اعتراف کرد و به تازگی با اتهاماتی درباره استفاده از خدمات غیرقانونی در 
هتلی لوکس در ســاحل دریای بالتیک مواجه شده است. علاوه بر این تحقیقاتی درباره مؤسسه یادبود 
ملی، مدیریت مالی او را «غیرقانونی و غیرقابل اعتماد» توصیف کرده اســت. رقابت به شــدت نزدیک 
است. در دور اول انتخابات در ۱۸ مِی، ترزاسکفسکی با ۳۱.۴ درصد آرا پیشتاز شد و ناوروتسکی با ۲۹.۵ 
درصد در جایگاه دوم قرار گرفت. نظرســنجی های بعدی تغییر چندانی نشــان نداده و ترزاسکفسکی 
با اختلاف حدود یک درصد پیش اســت؛ اما این اختلاف در حاشــیه خطای نظرسنجی هاست. هر دو 
نامزد در تلاش اند  آرای نامزدهای حذف شــده را جذب کنند. ترزاسکفســکی احتمالا حمایت احزاب 
میانه رو و چپ گرای ائتلاف حاکم تاســک را به دست خواهد آورد، اما رقابت اصلی بر سر جلب آرای 

رأی دهندگانی است که از هر دو حزب قانون و عدالت و پلتفرم مدنی ناراضی اند.

چرا این انتخابات مهم است؟
لهستان در سال های اخیر به سرعت به یک قدرت رو به  رشد در اروپا تبدیل شده است. اقتصاد 
این کشــور از وضعیت نابســامان پساکمونیســتی به عضوی مرفه در اتحادیه اروپا رسیده است. 
لهســتان بزرگ ترین ارتش این اتحادیه را دارد که بیش از هر عضو ناتو برای دفاع هزینه می کند و 
به عنوان کشــوری در خط مقدم، حمایت آن برای ادامه مبارزه اوکراین علیه روسیه حیاتی است. 
نتیجه انتخابات ریاســت جمهوری تعیین خواهد کرد که آیا لهستان در سطح بالای اتحادیه اروپا 
باقی می ماند یا مانند مجارســتان و اســلواکی، به انزوای پوپولیســتی بازمی گردد. در هشت سال 
حاکمیت حزب قانون و عدالت، این حزب با اتحادیه اروپا و متحدانش بر ســر سیاسی کردن نظام 
قضائی، حمله به حقوق دگرباشان، ســخت تر کردن قوانین سقط جنین و استفاده از منابع دولتی 
برای اهداف حزبی درگیر شــد، اما این حزب با اختصاص بودجه های کلان به رأی دهندگان فقیرتر 
و توجه به ارزش های محافظه کارانه مردم شــهرهای کوچک و روستاها، پایگاه اجتماعی خود را 

تقویت کرد.

نقش رئیس جمهور چیست؟
ریاست جمهوری در لهستان عمدتا تشریفاتی است. رئیس جمهور در کاخی مجلل اقامت دارد، 
انتصاب اســتادان، ژنرال ها و سفیران را تأیید می کند 
و فرمانده کل قوای مســلح است، هرچند سیاست 
خارجــی و نظامی از طرف دولت تعیین می شــود. 
رئیس جمهور می تواند قانون پیشنهاد دهد، اما قدرت 
اصلی او در وتوکردن لوایح است که فقط با اکثریت 
ســه پنجم پارلمان لغو کردنی است؛ اکثریتی که در 
فضای سیاســی دوقطبی لهستان هیچ حزبی ندارد. 
رئیس جمهور همچنیــن می تواند لوایح را به دیوان 
عالی قانون اساسی ارجاع دهد که عملا معادل وتو 
است. دونالد تاسک در سال ۲۰۱۰ مزایای این سمت 
را چنین توصیف کرد: «افتخارات، لوســترها، کاخ و 
حق وتو». آندری دودا، رئیس جمهور مورد حمایت 
حزب قانون و عدالت، بسیاری از برنامه های قانون گذاری تاسک را وتو کرده و این امر به نارضایتی 
حامیان دولت و کاهش محبوبیت آن دامن زده اســت. ناوروتسکی، با حمایت این حزب، فرصتی 
برای حفــظ این قدرت و ادامه اخلال در برنامه های دولت تاســک تا انتخابات عمومی بعدی در 
سال ۲۰۲۷ است. اما پیروزی ترزاسکفسکی می تواند موانع پیش روی دولت را بردارد و احتمالا به 
درگیری داخلی در حزب قانون و عدالت و رقابت با حزب کنفدراسیون منتزن بر سر تسلط بر جناح 
راست منجر شود. ترزاسکفســکی در روزهای پایانی کارزار، با جلب نظر رأی دهندگان راست گرا و 
حفظ حمایت چپ گرایان و تشویق رأی دهندگانی که در دور اول شرکت نکردند، استراتژی متعادلی 
در پیش گرفته است. او بر پیام های مثبت، همکاری و اجتناب از «هرج ومرج و آشوب» تمرکز کرده 
و تجربه اش به  عنوان شهردار و وزیر را برجسته می کند. او در یکی از آخرین تجمع هایش گفت: «با 
دقت انتخاب کنید، بازگشتی در کار نیست». اما ناوروتسکی رأی دهندگان را به انتخاب بین «مردی 
از جنس مردم» که راهی طولانی پیموده و زندگی عادی لهستانی ها را درک می کند، یا «ترسویی» 
که به «بنیادهای آلمانی، ســرمایه آلمانی، توسعه دهندگان، بانکداران و میلیونرها» وابسته است، 

دعوت کرد.

رقابت تنگاتنگ در لهستان زیر سایه حمایت ترامپ از ناوروتسکی

نبرد پوپولیسم و لیبرالیسم احمد داوود اوغلو 
و سیاست های ترکیه در منطقه

احمــد داوود اوغلو، وزیر خارجه اســبق ترکیه، طی مصاحبه  ای با روزنامه 
محافظــه  کار «کاتی مرینی» یونــان، دیدگاه  های خود نســبت به تحولات 
منطقــه  ای به  ویژه کردها، بحران غزه و روابط آنکارا با آتن را تشــریح کرد. او که از 
اعلام پایان مبارزه مســلحانه از ســوی گروه «پ .ک. ک» استقبال کرده، این اقدام را 
گامی مثبت می  داند و تأکید می کند که  فرایند خلع سلاح باید بلافاصله آغاز شود. 
داوود اوغلو با اشاره به تجربه خود در دوران مذاکرات صلح ۲۰۱۳ تا ۲۰۱۵، هشدار 
داد تعلل در این مسیر، می تواند فرصت به  وجودآمده را از بین ببرد. ترکیه می  تواند 

در تمامی مسائل امنیتی فرامنطقه نقش سازنده  ای ایفا کند.
داوود اوغلو به تازگی در دیدار با «بارزانی»، رئیس اقلیم کردستان عراق، روابط 
ترکیه با اقلیم کردستان و عراق، پروسه آشتی در ترکیه، سفرش به مناطق مختلف 
عراق و اقلیم کردســتان و همچنین وضعیت منطقــه را به  طورکلی مورد بحث و 
تبــادل نظر قرار داد. دیداری که در چارچوب ســفر داوود اغلو به مناطق مختلف 
عراق برگزار شد، به بحث درباره موضوعات مهم منطقه ای اختصاص داشت. هر 
دو طرف، روند آشــتی در ترکیه را گامی مثبت و فرصتی تاریخی می  دانند که باید 
از دســت نرود و همگی برای به سرانجام رســیدن این طرح مهم و برقراری صلح، 
همکار یکدیگر باشــند. او با دفاع از سیاست خارجی ترکیه در جنگ اوکراین تأکید 
کرد بی  طرفی فعال، بهترین راه برای ترکیه است تا بتواند نقش محوری خود را ایفا 
کند. او به نقش ترکیه در برقراری آتش  بس در گرجستان در سال ۲۰۰۸ و مذاکرات 

هسته  ای ایران با ۱+۵ اشاره کرد.
داوود اوغلو با انتقاد شــدید از اقدامات اســرائیل در غزه، آن  را به نسل  کشــی، 
پاک ســازی قومی و تــلاش برای محو غزه متهم و تأکید کــرد که عاملان آن بابت 
جنایت علیه بشــریت باید به دیوان کیفری بین  المللی ارجاع داده شوند. به گفته 
او اســرائیل به   دنبال بی  ثبات کردن لبنان و سوریه اســت و  هر موقع اراده می  کند 
در جنوب لبنان و سوریه مداخله نظامی کند که نقض آشکار حقوق بین المللی و 
ادامه این روند تهدیدی مستقیم علیه ترکیه است. داوود اوغلو اسرائیل را به تلاش 
بــرای ایجاد نفرت بین ترک  ها و کردها، ترک  ها و اعراب، کردها و اعراب  و ایرانی  ها 
و دیگران متهم می  کند. او هم زمان اعتقاد دارد برتری تکنولوژیک اســرائیل منجر 
به پیروزی آن در میدان غزه نشده است. اسرائیل در ۱۹۶۷ در شش روز علیه چهار 

کشور پیروز شد اما قدرت نظامی آن هنوز نتوانسته غزه را کنترل کند.
نخست  وزیر سابق ترکیه و رهبر حزب اپوزیسیون «آینده» به  منظور توقف جنگ 
نسل کشــی رژیم اســرائیل علیه مردم غزه، خواهان احیای همبســتگی جهانی با 
نوار غزه اســت. او چندی پیش طرحی ۱۰ ماده  ای برای احیای همبستگی جهانی 
تدوین کرد که از ســوی گروهی از کارشناسان مورد انتقاد قرار گرفت. از دیدگاه این 
کارشناســان، با توجه به ســابقه او در حمایت از پروژه های توسعه طلبانه ترکیه و 

صاحب نظریه «عثمانی مدرن»، این پیشنهاد اقدامی مشکوک بود.
داوود اوغلو به مذاکرات «ترکیه و یونان» در ســال  های گذشــته نیز اشاره دارد 
و یادآور می  شــود که در ۲۰۱۰ نیز جلسات مشــترک هیئت دولت دو کشور برگزار 
شــد و دو کشور طی یک روز ۲۵ ســند همکاری امضا کردند که یکی از مهم  ترین 
رویدادهای روابــط دوجانبه از زمان برقراری روابط دیپلماتیــک بود. اصرار یونان 
بر اینکه جزایر یونانی نزدیک به ســواحل ترکیه دارای منطقه انحصاری اقتصادی 
هســتند و تلاش این کشــور برای کنترل حوزه  های دریایی و اقتصادی، قابل قبول 

نیست و هیچ دولتی در ترکیه نمی  تواند آن  را بپذیرد.
از نگاه او، ترکیه بزرگ  ترین خط ســاحلی در شرق مدیترانه را دارد و هیچ کسی 
نمی  تواند این کشــور را محدود کند. ترکیه و یونان درباره راه حل بسته ای در مورد 
تحدید مناطق دریایی به توافق نزدیک شــده بودند که پس از استعفای او از پست 

وزیر خارجه، مذاکرات میان دو کشور متوقف شد.
داوود اوغلو در پاســخ به ســؤالی درباره دکترین «وطن آبی» ترکیه تأکید دارد: 
«هدف از طرح این دکترین، پاســخ به «نقشــه ســویل» بود که ترکیه را در خلیج 
آنتالیا محدود کرده بود. هیچ کســی نمی  تواند ترکیه را در مرزهایش زندانی کند و 
تلاش برای انزوای ترکیه از طریق همکاری  های ســه جانبه یونان، اسرائیل و مصر 
در مســیر نادرست است. پیشنهاد من تأســیس مجمع همکاری شرق مدیترانه با 
شرکت کشورهای ترکیه، یونان، مصر، سوریه و لبنان است. این ابتکار به نفع تمامی 
کشــورهای منطقه خواهد بود». رئیس حزب آینده ترکیه، خواستار اجرای فوری و 
بی قید و شــرط تصمیم انحلال پ.ک.ک است. او این تحول را نقطه آغاز برهه  ای 
تازه در روابط میان ترکیه و اقلیم کردستان می  داند. او این تصمیم را «مهم» ارزیابی 
می  کند که باید هرچه ســریع تر و بدون هیچ پیش شــرطی به مرحله اجرا گذاشته 

شود. این گروه باید بدون قید و شرط، سلاح را زمین بگذارد.
دوســتی میان کردها و ترک  ها باید همیشــگی باشــد. به   هیچ وجه نباید روابط 
میان این دو ملت تخریب شــود. از دیدگاه داوود اوغلو، خلع سلاح و خود انحلالی 
«پ. ک .ک» عــلاوه بــر بهبود وضعیت اقتصادی کشــورهای منطقــه، روابط بین 
کشــورها را نیز بهبود خواهد بخشــید. از این موضوع نه تنها ترکیه ســود خواهد 
برد، بلکه کردســتان و عراق نیز از آن بهره مند خواهند شــد. با روند خلع ســلاح 
«پ.ک .ک»، روابط بین کشورها بهبود خواهد یافت و آینده آنها روشن تر خواهد شد 

و اقتصادشان را تقویت خواهد کرد.

یادداشت

دیپلمات پیشین و تحلیلگر امور بین الملل
محمود فاضلی

–

از کلیــه دارنــدگان واحدهــای ســرمایه گذاری ممتــاز، وکیــل یــا قائــم مقــام قانونــی آن هــا 
ــنبه  ــاعت ۱۰:۰۰ روز دوش ــه در س ــدوق ک ــن صن ــع ای ــه مجم ــا در جلس ــردد ت ــوت می گ دع
مــورخ ۱٤۰٤/۰۳/۲٦ در محــل تهــران، خیابــان ولیعصــر، پایین تــر از پــارک ســاعی، پــلاک 
ــم  ــه ه ــور ب ــردد، حض ــزار می گ ــد ۳۰۸ برگ ــه ۳، واح ــاعی)، طبق ــن س ــرج نگی ۲۲٤٤ (ب

رســانند. دســتور جلســه مجمــع بــه شــرح ذیــل می باشــد.
*•اســتماع گــزارش مدیــر صنــدوق راجــع بــه وضعیــت و عملکــرد صنــدوق طــی ســال 

ــه ۱٤۰۳/۱۲/۳۰  ــی ب ــی منته مال
ــال  ــرد س ــزارش عملک ــی و گ ــای مال ــه صورت ه ــع ب ــابرس راج ــزارش حس ــتماع گ *•اس

ــه ۱٤۰۳/۱۲/۳۰  ــی ب ــی منته مال
ــه  ــی ب ــی منته ــال مال ــی س ــای مال ــب صورت ه ــوص تصوی ــری در خص •*تصمیم گی

۱٤۰۳/۱۲/۳۰
*•انتخاب حسابرس مستقل صندوق برای سال مالی منتهی به ۱۲/۲۹/۱٤۰٤

*•تعیین روزنامه کثیرالانتشار جهت درج آگهی ها
*•سایر مواردی که اخذ تصمیم در مورد آن ها در صلاحیت مجمع صندوق است.


